
  DETERMINAZIONE N. 732  del  8.10.2018

 

1 di 6

Regione Piemonte

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
Direttore Sostituto Dr. Angelo Mazza

O
G
G
E
T
T
O

Assunzione impegno di spesa fino al 31.12.2018 Sig. G.A. 
inserito, su disposizione dell’Autorità Giudiziaria, presso la 
Comunità “Quattro Venti” di Passerano Marmorito (AT).



  DETERMINAZIONE N. 732  del  8.10.2018

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N.  17                            conto 3 10 04 96

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB_16_______________________   Spesa prevista  € 54.252,00

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB______________________   Spesa prevista  _______

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Sevizio Salute Mentale 
Territoriale
                                                
08.10.2018                                 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento                                                                                                                                                  

                           ll Direttore Sostituto SOC Servizio Salute Mentale Territoriale
        Responsabile  del Procedimento                                                                                                                                                                                                                          

(Dr. Angelo Mazza)



  DETERMINAZIONE N. 732  del  8.10.2018

 

3 di 6

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE

 Premesso che, con atto determinativo n. 385 del 23.05.2018, è stato 
preso atto dell’inserimento dal 19.02.2018, su disposizione del Giudice di 
Sorveglianza di Torino, del paziente G.A. presso la Comunità Terapeutica di 
tipo B “Quattro Venti” di Passerano Marmorito (AT), gestita dalla 
Cooperativa Sociale Prometeo per  incarico d’appalto da parte di Care 
Service SpA Ente autorizzato;
                                            
Dato atto che il paziente a tutt’oggi è ospite della struttura ma  l’impegno 
di spesa assunto tramite l’atto determinativo di cui sopra   era stato 
previsto fino al  30.06.2018;

Dato atto altresì  che la struttura pratica un  costo di degenza elevato 
che potrebbe apparire superiore  a quello praticato da altre della stessa 
tipologia ma di fatto non lo è, per le ragioni di seguito spiegate;

Preso atto che la Comunità “Quattro Venti” è comunque l’unica struttura 
fino questo momento, disposta a trattenere il paziente,  noto per la 
problematica gestione causata un’aggressività incontrollata con agiti 
violenti che ha indotto alcune strutture a non volerlo accogliere ed altre a 
doverlo dimettere quasi subito;

Precisato, in relazione a quanto sopra  esposto, che il costo complessivo 
giornaliero elevato  è determinato soprattutto dall’assistenza personalizzata 
al fine di contenerlo per n. 8 ore giornaliere  e il tentativo di abbassarla a 
n. 6 ore, fino a   raggiungere  gradatamente un’ abbattimento del 50%, 
come da accordi con la Direzione della SOC SMT, è fallito dopo appena due 
mesi ed ha funzionato solo per i mesi di luglio ed agosto 2018;

Dato atto che a settembre 2018 è stato necessario  ripristinare la 
situazione precedente causa i reiterati agiti violenti  a danno  degli altri 
ospiti della Comunità da parte del Sig. G.A.  che, come unico modo di 
dirimere le controversie, conosce l’uso della violenza fisica;



  DETERMINAZIONE N. 732  del  8.10.2018

 

4 di 6

Preso atto  che la retta giornaliera presso la struttura è pari a € 135,00, 
compresa IVA 5%, a cui si aggiunge  l’importo di € 176,40, compresa IVA 
5%, per l’assistenza personalizzata al paziente da parte di un Educatore 
Professionale  per 8 ore giornaliere generando un totale giornaliero 
complessivo di € 311,40 a totale carico della SOC proponente;

 Ritenuto di dover impegnare da luglio a dicembre 2018 i costi derivanti 
dalla degenza del Sig. G.A. presso la Comunità Quattro Venti di Passerano 
Marmorito;

Quantificato in € 54.252,00 l’onere di spesa presunto e complessivo 
derivante dall’adozione del presente atto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto dell’attuale permanenza del paziente G.A.  presso la  
Comunità Quattro Venti di Passerano Marmorito, gestita dalla Comunità 
Prometeo per incarico d’appalto da parte di Care Service Ente autorizzato, 
e di impegnarne la relativa spesa dal 1.07.2018 fino al 31.12.2018;

2) Di imputare l’onere presunto e complessivo di € 54.242,00  derivante 
dall’adozione del presente atto sul conto 3 10 04 96 – autorizzazione 17 
sub 16- del bilancio esercizio 2018, nell’ambito dell’assegnazione budget 
anno 2018;

3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di 
trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai 
sensi dell’art. 14 L.R.10/95;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

08.10.2018
IL Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa M. Pia Mondello)



  DETERMINAZIONE N. 732  del  8.10.2018

 

5 di 6

Il Direttore Sostituto (ex art. 18, comma 4,CCNL 08.06.2000 Dirigenza 
Medica e Veterinaria) SOC Servizio Salute Mentale Territoriale
                                    Dr. Angelo Mazza 

 

ECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

                                  



  DETERMINAZIONE N. 732  del  8.10.2018

 

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

